
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 120

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 57 DEL 22-02-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Determinazione a contrattare e indizione procedura negoziale informale tra due
o più operatori economici per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020 per
l'appalto dei lavori di: "Ripristino delle funzionalità compreso interventi di
efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo
sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in
materia di sport e impiantistica sportiva" CUP: B79I20000670002    CIG: 86377332C4

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
a seguito di pubblicazione del bando “L.R. N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE ORGANICA IN-
MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” - TITOLO II - DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI ALLA DGR N. 560
DEL 21.9.2020 -  finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finalizzare nell’ambito di cui
all’art. 28 della l.r. n.2/2018 per adeguamento, miglioramento, completamento e realizzazione di
impianti sportivi alla quale, questo Ente ha partecipato per l’impianto sportivo ubicato nella frazione di
Rocche nel comune di Civitella del Tronto;
con deliberazione della G.C. n.77 in data 11/11/2020, dichiarata immediatamente eseguibile è stato-
approvato il progetto Definitivo/esecutivo dei lavorii di: “Ripristino delle funzionalità compreso
interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell’impianto
sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in
materia di sport e impiantistica sportiva”, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui€
107.000,00 per lavori di cui € 981,12 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
43.000,00 per somme in amministrazione;
con nota in data 19/12/2020 prot.n. RA/453424/20 la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo-
Economico – Turismo ha comunicato a questo Ente la concessione del contributo di € 150.000,00;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


con nota in data 28/12/2020 prot.n.11819/20 questo Ente ha comunicato la volontà ad attuare-
l’intervento finanziato;
VISTA la deliberazione della G.C. n     del     con la quale è stato adottato il programma LL.PP. 2021/2023
e il programma biennale per forniture di beni e servizi 2021/2022, dove è iscritta nell’annualità 2021 dei
lavori l’opera pubblica di cui si tratta;
VISTA la deliberazione della G.C. n.77 del 11/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui di €
106.018,88 per lavori soggetti a ribasso, € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 43.000,00 per somme a disposizione;
RILEVATO che con la medesima deliberazione di G.C. n.77/2020 è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del
d.lgs n.50/2016 e della L.241/90 e smi, RUP il Geom. Fabrizio Verticelli;
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 24/04/2020 di presa d’atto e applicazione dell’art.1 C.1 lett.a)
della L.55/90 (Decreto Sblocca Cantieri) al fine di procedere autonomamente all’iter di gara per l’appalto
di Opere Pubbliche;
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziale informale tra due o più operatori
economici per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020,
convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020 in quanto trattasi di lavori di importo
inferiore ad 150.000,00, la cui procedura si motiva concretamente per dare avvio con urgenza ai lavori di
cui si tratta;
DATO ATTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 107.000,00  e pertanto lo stesso
si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma s richiamata;
RITENUTO altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto:
la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di rispettare i-
tempi imposti dalla Regione Abruzzo;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.51, comma 1 del D.lgs. n.50/2016 e smi, i lavori oggetto di realizzazione
non possono essere ulteriormente frazionati in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia
complessiva dell’opera o dei lavori da attuare (impossibilità oggettiva);
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lett.a) del  del DL. n. 76/2020,
convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020   si possa procedere all’aggiudicazione
dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante
offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;
VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di consultazione ed i relativi allegati di gara
per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa
consultazione di due o più operatori economici secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma
2 lett. a) del DL. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020;
VISTA l’attestazione del RUP in data 18/02/2021, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del
contraente, con la quale si è constatata:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)
l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)
la realizzabilità del progetto;c)

VISTO CHE:
ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve-
redigere l’apposita determina a contrarre;
 l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,-
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 3 (tre) operatori economici,
individuati a seguito di indagine di mercato;
VISTE linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
PRESO ATTO del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Comunale, in
particolare l’art.7 recante <<Obblighi di astensione>> in combinato disposto con l’art.42, comma 2 del
Codice dei Contratti;
VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo concesso dalla Regione Abruzzo
– da finanziarsi invocando i benefici di cui alla L.R. L.R. N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I.
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 86377332C4
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
VISTO il DL. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020   s
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2020 n. 4439 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE all’affidamento diretto, previo esperimento di procedura negoziale informale tra due o1.
più operatori economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito
con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi del
successivo comma 3;
di APPROVARE lo schema di lettera di consultazione (che si allega al presente atto) e la modulistica2.
complementare;
di PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:3.
di IMPUTARE la spesa di € 140.000,00 al capitolo al Cap. 2732/0.4.
di PROCEDERE all’invio della lettera di consultazione a 3 (tre) operatori economici;5.
di DARE ATTO che gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla6.
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti
nell’allegata lettera di consultazione mediante gara telematica;
di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;7.
di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.8.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con provvedimento della G.C.
n.77 del 11/11/2020, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento
costitutivo) ed inoltre dalla lettera di consultazione;
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                  Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


